compartilhamento e complementaridade de idéias, metodologias, atividades e infra-

estrutura, viabilizando o desenvolvimento de novos conhecimentos científicos e 

tecnológicos. 

8 - VALOR E DURAÇÃO DO FINANCIAMENTO DO EDITAL DE 2010 

As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado 

de até R$ 52.060.000,00 (cinquenta e dois milhões e sessenta mil reais) para financiar 

itens referentes a capital, custeio e bolsas, oriundos do FNDCT-Ações Transversais, 

CNPq, MMA, FAPs e CAPES, a serem liberados em até três parcelas, de acordo com a 

fonte e disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq e demais parceiros.